
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021060900013

13

Nº 106, quarta-feira, 9 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO

CO R P O R AT I V A
PORTARIA Nº 1.096, DE 7 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, SUBSTIT U T O,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 6º da Portaria MDR nº 1.014, de
8 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 9 subsequente, e tendo em
vista o disposto Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

NOMEAR JULIA RABELLO SPINELLI para exercer o cargo em comissão de
Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Articulação Institucional da Diretoria de
Gestão Estratégica e Coordenação Estrutural da Secretaria de Coordenação Estrutural e
Gestão Corporativa da Secretaria-Executiva, código DAS 101.4, deste Ministério, ficando
exonerada do cargo em comissão que atualmente ocupa.

CONRADO LUIZ ALVES DIAS

PORTARIA Nº 1.097, DE 7 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, SUBSTIT U T O,
em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo art. 9º da Portaria
nº 1.014, de 8 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 9 subsequente,
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo
em vista o disposto no Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

DISPENSAR JULIA RABELLO SPINELLI, matrícula SIAPE nº 1818680, do encargo
de substituta eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral da Coordenação-Geral
de Articulação Institucional da Diretoria de Gestão Estratégica e Coordenação Estrutural da
Secretaria de Coordenação Estrutural e Gestão Corporativa da Secretaria-Executiva, código
DAS 101.4, deste Ministério.

CONRADO LUIZ ALVES DIAS

PORTARIA Nº 1.123, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, SUBSTIT U T O,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 6º da Portaria MDR nº 1.014, de
8 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 9 subsequente, e tendo em
vista o disposto Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

EXONERAR, a pedido, OBDULIA ALMEIDA BELMONTE do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Legislação e Atenção à Saúde do Servidor da Coordenação de
Desenvolvimento e Atenção à Saúde do Servidor da Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas da Diretoria de Administração da Secretaria de Coordenação Estrutural e Gestão
Corporativa da Secretaria-Executiva, código DAS 101.2, deste Ministério.

CONRADO LUIZ ALVES DIAS

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
PORTARIA Nº 84, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA
AMAZÔNIA - SUDAM, substituto, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº
8.275, de 27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014 e alterações, bem como a
Portaria/Sudam nº 67, de 07/04/2020, publicada no DOU de 08/04/2020, resolve:

Art. 1º Nomear DORIS SUELI DOS SANTOS ANTUNES, matrícula SIAPE 0677395,
para o cargo de Assessor Técnico, código DAS 102.3, desta Superintendência, dispensado
da função que atualmente ocupa.

ANDRÉ CARVALHO DE AZEVEDO CARIOCA

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL 5.917, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 3.454, de 09 de maio de 2000, e tendo em vista o disposto no
inciso XX do art. 32 da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, resolve:

Designar JOSÉ ROBERTO FERREIRA SAVOIA para exercer a função de membro
titular representante do Governo Federal no Conselho Nacional de Previdência Social.

PAULO GUEDES

PORTARIA DE PESSOAL ME Nº 5.963, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, em
cumprimento ao acórdão proferido no julgamento das Remessas Necessárias e Apelações
interpostas nos Mandados de Segurança nºs. 0083263-33.2015.4.02.5101, 0148924-
56.2015.4.02.5101 e 0063199-02.2015.4.02.5101, em trâmite perante a 8ª Turma
Especializada do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, e tendo em vista o que consta do
Processo SEI no 14021.158227/2021-42, resolve:

REVOGAR a Portaria MDIC nº 831, de 13 de junho de 2017, publicada no DOU
de 16/06/2017, Seção 2, p. 49 e, com isso, restabelecer os efeitos da Portaria MDIC nº 09,
de 12 de janeiro de 2016, publicada no DOU de 13/01/2016, Seção 2, p. 42, que aplicou
a pena de demissão ao servidor LUIZ FERNANDO MIRAULT PINTO, matrícula SIAPE n°
448668, Pesquisador-Tecnologista em Metrologia e Qualidade, do quadro de Pessoal do
Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 5.710, DE 31 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº 15169.100133/2021-72, resolve:

Art. 1º Designar PEDRO SOUSA BISPO, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil,
matrícula SIAPE nº 3028279, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Presidente da Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento,
código FCPE 101.1, do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 5.738, DE 31 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100124/2021-81, resolve:

Reconduzir DANIEL RIBEIRO SILVA, CPF nº 823.931.335-34, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno
do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 5.739, DE 31 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100124/2021-81, resolve:

Reconduzir FRANCISCO NOGUEIRA GUARITA, matrícula SIAPE nº 0147729, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 5.744, DE 2 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
delegação de competência contida no Parágrafo Único do Art. 19 da Portaria ME n° 406,
de 8 de dezembro de 2020, e considerando o disposto no art. 2º do Decreto nº 9.116, de
4 de agosto de 2017, bem como o constante no Processo 14021.163668/2021-66,
resolve:

Art. 1º Nomear JOSÉ LOPES HOTT JUNIOR, CPF nº ***.012.641-**, como
representante titular da Casa Civil da Presidência da República no Conselho Curador do
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, em substituição a Ronaldo França
Navarro.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 19.765, de 24 de agosto de 2020, publicada no
D.O.U de 26 de agosto de 2020, Seção 2, Página 8.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal SE/ME nº 5.592, de 27 de maio de 2021, publicada no
Diário Oficial da União, de 31 de maio de 2021, Seção 2, página 28, onde se lê: "Art. 1º
Dispensar LAZARO ANTONIO SOUZA SOARES, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil..."
leia-se: "Art. 1º Dispensar, a pedido, LAZARO ANTONIO SOUZA SOARES, Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil...".

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIAS DE PESSOAL SGC DE 28 DE MAIO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da
Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, e considerando o disposto no art. 54 da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020 e no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro
de 2019, bem como o que consta no Processo nº 10154.100802/2021-51, resolve:

Nº 5.644 - Art. 1º Dispensar PAUL DOUGLAS GUERREIRO MOREIRA, Economista, matrícula
Siape nº 0093767, da Função Comissionada Técnica, código FCT-8, na Superintendência do
Patrimônio da União no Espírito Santo da Secretaria de Coordenação e Governança do
Patrimônio da União da Secretaria Especial de Desestatização, Desinvestimento e
Mercados.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.645 - Art. 1º Designar BORIS CASTRO JUNIOR, Agente Administrativo, matrícula Siape
nº 0122119, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-8, na
Superintendência do Patrimônio da União no Espírito Santo da Secretaria de Coordenação
e Governança do Patrimônio da União da Secretaria Especial de Desestatização,
Desinvestimento e Mercados.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIAS DE PESSOAL SGC DE 7 DE JUNHO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da
Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, e considerando o disposto no art. 54 da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020 e no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro
de 2019, bem como o que consta no Processo nº 10768.101510/2021-18, resolve:

Nº 5.883 - Art. 1º Dispensar, a contar de 1º de junho de 2021, JORDÂNIA LUZIA CHAG A S
DA COSTA SAMPAIO, Agente Administrativo, matrícula Siape nº 0631509, da Função
Comissionada Técnica, código FCT-9, na Superintendência Regional de Administração no
Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.884 - Art. 1º Designar MAYLA DE SALLES SOARES, Administradora, matrícula Siape nº
1723563, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-9, na Superintendência
Regional de Administração no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIA DE PESSOAL SGC/ME Nº 5.887, DE 7 DE JUNHO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso
II do art. 1º da Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, e considerando o
disposto no art. 54 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, bem como as
demais informações que constam no Processo nº 12804.100763/2021-16, resolve:

Art. 1º Dispensar PAULO FERNANDES DOS SANTOS LACERDA, Analista em
Tecnologia da Informação, matrícula Siape nº 3803282, do encargo de substituto
eventual da função comissionada do poder executivo de Chefe da Divisão de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-09T01:22:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




